
 
 
 
 
Klíčové úkoly  
a  
plán práce  
 
Národní knihovny České republiky  
na rok 2022 
 

 

 

 
 

 

 

Leden 2022 

  



 

 
2 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

 

Národní knihovna České republiky plní průběžně úkoly vyplývající ze svého zákonného  poslání, 

z zřizovací listiny, výzkumných aktivit, programových projektů a ostatních dotačních titulů. 

V r. 2022 považuje za velmi důležité ke svému rozvoji vyřešení 12 úkolů uvedených jako Klíčové úkoly. 

Pracovníci odpovědní za plnění těchto úkolů jsou povinni reportovat o plnění těchto klíčových úkolů 

vždy jednou za měsíc, počínaje měsícem březnem, vždy na poslední poradě vedení daného měsíce. 

Kromě zajištění rutinních činnosti plánuje řadu dalších mimořádných úkolů, uvedených spolu 

s klíčovými úkoly v soupise nazvaném Strukturovaný plán práce, v němž jsou pro přehlednost vybrané 

klíčové úkoly vyznačeny zeleně. Sběr informací o těchto dalších úkolech bude probíhat pod dozorem 

náměstka pro vědu, výzkum a mezinárodní vztahy NK ČR A. Knolla vždy jednou za uskutečněné čtvrtletí. 

Odpovědní pracovníci jsou povinni předat aktuální a pravdivou informaci o plnění zadaného úkolu. 

 

 

Obsah 
Klíčové úkoly ............................................................................................................................ 3 

Strukturovaný plán práce ......................................................................................................... 6 

Plánování a administrativa činností ................................................................................................... 6 

Oblast č. 1 – Doplňování a zpřístupnění sbírek ................................................................................. 7 

Oblast č. 2 – Ochrana tradičních a digitálních knihovních fondů .................................................... 10 

Oblast č. 3 – Digitalizace sbírek ........................................................................................................ 12 

Oblast č. 4 – Digitální zpřístupnění sbírek ....................................................................................... 13 

Oblast č. 5 – Lidské zdroje ................................................................................................................ 18 

Oblast č. 6 – Komunikace s veřejností ............................................................................................. 19 

Oblast č. 7 – Finance, výstavba a správa majetku ........................................................................... 21 

Oblast č. 8 – Metodické působení a vzdělávání ............................................................................... 24 

 

  



 

 
3 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Klíčové úkoly 
 

  Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

I. 16. Aktualizace 
akviziční strategie 
a Konspektu pro 
jednotlivé sbírky s 
ohledem na 
posílení 
alternativní 
nabídky 
prostřednictvím 
elektronických 
informačních 
zdrojů (EIZ) 

Zpráva 
Průběžná 
aktualizace 
Konspektu 
http://konspekt.nk
p.cz/ 

12/2022 NK L. Maixnerová  

II. 17. Zpracování 
inventury 
odborných 
činností s 
návazností na 
vývoj jejich 
financování 
včetně 
centrálních 
projektů (akvizice 
– zpracování 
dokumentů – 
správa a uložení 
fondů) 

Zpráva 12/2022 NK L. 
Maixnerová, 
(M. Záviška, E. 
Lichtenbergov
á, A. 
Vandasová) 

Za 
součinnosti 
SEP 

III. 18. Dobudování 
komplexního 
systému pro 
edepozit a eborn 
publikace – 
příjem, 
zpracování, 
dlouhodobé 
uchování, 
zpřístupnění. 
Kooperativní 
zpracování 
edepozitu. 
 

Zavedení systému 
do plného provozu 
v rámci dat 
poskytovaných 
vydavateli 
dobrovolně 

07/2022 NK P. Kukač, L. 
Maixnerová 

 

IV. 28. Provedení self-
auditu LTP 
systému NK. 
Rozhodnutí o 
budoucnosti LTP, 
zejména s vazbou 

Provedení self-
auditu 

06/2022 NK P. Kukač  

http://konspekt.nkp.cz/
http://konspekt.nkp.cz/


 

 
4 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

na zajištění 
zákonných 
podmínek 
edepozitu – 
různorodost 
formátů, 
Webarchiv apod. 
 

V. 31. Budoucnost 
provozu 
digitalizační linky 
NK ČR a MZK po 
roce 2022 
 

Analýza budoucího 
provozu 
digitalizační linky 

07/2022 NK P. Kukač, Z. 
Vozár 

 

VI. 36. Realizace 
průzkumu trhu 
knihovního 
systému 
vhodného pro 
budoucí provoz 
NK ČR  

Podniknutí tzv. 
předběžných 
tržních konzultací 
dle § 33 ZZVZ či jiný 
adekvátní průzkum 
trhu 

09/2022 NK L. 
Maixnerová, 
Š. Pazderová, 
P. Burdová, 

 

VII. 58. Ukončení 
konverze 
historických dat 
z Krameria 3 

Dokončení 
realizace 

12/2022 NK P. Kukač  

VIII. 78. Zavedení 
elektronického 
docházkového 
systému – 
zkušební provoz  

Informace pro 
vedení NK, 
zavedení systému 
do praxe 

08/2022 NK R. Ščerba  

IX. 83. Nový web NK Příprava zadávací 
dokumentace 

04/2022 NK M. Košanová 
J. Chabr 

 

Technická 
specifikace pro 
zadávací řízení 
 

05/2022 NK P. Burdová, M. 
Košanová, Š. 
Pazderová 

 

Rutinní provoz se 
zajištěnou 
podporou 

10/2022 NK M. Košanová  

X. 89. Příprava strategie 
provozu 
prohlídkové trasy 
v Klementinu a 
její provázání na 
další prostory 
činnosti NK ČR  
 

Zpracovaná 
strategie a řešení 
schváleno PV 

07/2022 NK M. Košanová, 
K. Košťálová, 
D. Škrobák 

 



 

 
5 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

XI. 91. Uzavření veřejné 
soutěže na 
dodavatele 
stavby II. části CD 
Hostivař a 
zahájení vlastní 
stavby  
 

Je vysoutěžen 
dodavatel řešení 

07/2022 Dotace 
MKČR 

Š. Pazderová, 
J. Novotná 

 

XII. 95. Zpracování tzv. 
pasportů budov 
NK s daty o jejich 
aktuálním 
stavebním a 
provozním stavu, 
opravách 
v krátkodobém, 
střednědobém i 
dlouhodobém 
horizontu a 
potencionálních 
provozních 
hrozbách dle 
vzorů dalších 
institucí.  
 

Pasporty 
jednotlivých budov. 

09/2022 NK D. Škrobák, D. 
Fischer 

 

 

  



 

 
6 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

 

Strukturovaný plán práce 
 

Plánování a administrativa činností 

 

 Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

Plánování činnosti 

1. Zpracování strategií 
jednotlivých odborů NK 
na léta 2023-2027+ do 
formuláře vytvořeného 
A. Knollem 

Strukturovaný 
dokument 

09/2022 NK Ředitelé 
odborů dle 
pokynů GŘ 

 

2. Příprava vstupních tezí 
pro další zpracování 
Koncepce rozvoje NK 
ČR na léta 2024 -2027+ 
 

Dokument/Teze 12/2022 NK A. Knoll 
T. Foltýn 

 

Administrativa činností 

3. Revize cirkulace 
interních dokumentů 
včetně podpory 
praktického využití 
interní certifikační 
aktivity do činností NK 
a zavedení praktických 
postupů spisové služby 
a následné archivace 
digitálně podepsaných 
dokumentů 
 

Zpráva do PV 06/2022 NK I. Klausová  

4. Upřesnění systému 
podávání projektů do 
dotačních programů 
(NAKI, NPO, VISK, ÉTA, 
GA ČR, …)  

Dokument/Pokyny 
pro potencionální 
řešitele 

04/2022 NK A. Knoll, R. 
Ščerba, D. 
Blažková, 
M. 
Semelková, 
T. Foltýn 

 

 

 

  



 

 
7 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Oblast č. 1 – Doplňování a zpřístupnění sbírek 

 

 Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financov
ání 

Garant Plnění 

Odborné publikace a aktivity – historické a vzácné fondy 

5. Zpracování odborné 
monografie 
o rukopisech 
z czerninských 
knihoven ve fondu 
pražské lobkowiczké 
knihovny 

RIV/B 12/2022 DKRVO K. Boldan  

6. Zpracování monografie 
Středověká knihovna 
Starého Města 
pražského 

RIV/B 12/2022 DKRVO K. Boldan  

7. Publikování odborné 
knihy Slovanská 
knihovna – století ve 
službách slavistiky, 
věnované stému výročí 
existence Slovanské 
knihovny. 

RIV/B 12/2022 DKRVO L. Babka  

8. Zpracování titulů 
k písmenům S, F, Ch do 
Mezinárodního 
souborného katalogu 
ruské knihy 1918-1926 
(MSK)  

Zpráva 12/2022 Rozpočet 
NK 

L. Babka  

9. Utřídění, katalogizace a 
zpřístupnění sbírky 
dokumentů k tématu 
veřejného života 
ukrajinské diaspory 
v Československu 
(1915–1947) 

RIV/Jost 12/2022 Rozpočet 
NK + 
DKRVO 

L. Babka  

Odborné výstavy 

10. Realizace výstavy 
s kritickým katalogem o 
sv. Ludmile 

RIV/Ekrit 
RIV/B 

12/2022 
(RIV/B) 

DKRVO J. Vojtíšek  

11. Virtuální výstava Srdce 
knihovny: Bibliotheca 
nationalis 

Sdílení odkazu na 
výstavu. 

03/2022 NAKI II 
0140 

A. 
Vandasová,  
T. Paličková 

 

Akvizice a související procesy 

12. Analýza využití nákupů 
zahraniční literatury, u 
zahraničních eknih a 
zahraničních databází 

Analytický 
dokument 

11/2022 NK L. 
Maixnerová 
M. Záviška 
K. Košťálová  

 



 

 
8 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

13. Analýza účelnosti 
výměny zahraniční 
literatury 

Analytický 
dokument 

10/2022 NK L. 
Maixnerová 
M. Záviška 
K. Košťálová 

 

14. Vytvoření metodiky 
vracení odevzdaných 
materiálů, na něž se 
právo povinného 
výtisku nevztahuje, 
nakladatelům 

Metodický 
dokument 

5/2022 NK M. Záviška   

15. Vytvoření typologie 
dokumentů povinného 
výtisku a dokumentů 
do povinného výtisku 
nezahrnutých 

Metodický 
dokument 

5/2022 NK L. 
Maixnerová 
(M. Záviška, 
A. 
Vandasová, 
E. 
Lichtenbergo
vá) 

 

16. Aktualizace akviziční 
strategie a Konspektu 
pro jednotlivé sbírky s 
ohledem na posílení 
alternativní nabídky 
prostřednictvím 
elektronických 
informačních zdrojů 
(EIZ) 

Zpráva 
Průběžná 
aktualizace 
Konspektu 
http://konspekt.
nkp.cz/ 

12/2022 NK L. 
Maixnerová 

 

Linka zpracování dokumentů 

17. Zpracování inventury 
odborných činností s 
návazností na vývoj 
jejich financování 
včetně centrálních 
projektů (akvizice – 
zpracování dokumentů 
– správa a uložení 
fondů) 

Zpráva 12/2022 NK L. 
Maixnerová 
M. Záviška  
E. 
Lichtenbergo
vá  
A. Vandasová 

Za součinnosti SEP 

18. Dobudování 
komplexního systému 
pro edepozit a eborn 
publikace – příjem, 
zpracování, 
dlouhodobé uchování, 
zpřístupnění. 
Kooperativní 
zpracování edepozitu. 
 

Zavedení 
systému do 
plného provozu 
v rámci dat 
poskytovaných 
vydavateli 
dobrovolně 

07/2022 NK P. Kukač, L. 
Maixnerová 

 

19. Příprava aktualizace 
dokumentace tzv. 
trojnovely 
knihovnických zákonů a 

Zpracování 
dokumentu, 
předání na MK 
ČR 

06/2022 NK L. 
Maixnerová 
E. 

 

http://konspekt.nkp.cz/
http://konspekt.nkp.cz/


 

 
9 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

zavedení interních 
procesů zpracování, 
uložení a zpřístupnění 
eDokumentů do praxe 
 

Lichtenbergo
vá 
P. Kukač 
M. Záviška 
V. Richter 

20. Návrh a zavedení 
praktických pracovních 
postupů umožňujících 
rychlejší retrospektivní 
zpracování periodik z 
fondů NK ČR, a to až na 
úroveň jednotek 
 

Zpráva 05/2022 NK H. Nová, L. 
Maixnerová, 
K. Košťálová, 
A. Vandasová 

 

 

  



 

 
10 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Oblast č. 2 – Ochrana tradičních a digitálních knihovních fondů 

 

 Název úkolu Druh 
výstupu 

Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

Aplikační výsledky výzkumu 

21. Výstava s kritickým 
katalogem 
Restaurování 
pokladů Národní 
knihovny České 
republiky aneb 
tajemství práce 
restaurátora 
včetně kritického 
katalogu k výstavě 

Výsledek 
RIV/Ekrit a 
RIV/B 

12/2022 IP DKRVO P. Vávrová  

22. Výstava s kritickým 

katalogem Doba 

plastová v knižní 

vazbě 

Výsledek 
RIV/Ekrit a 
RIV/B 

12/2022 NAKI II 0146 P. Vávrová  

23. Poloprovoz Linka 

pro čištění 

knihovních a 

archivních fondů 

Zpolop 12/2022 NAKI II 0744 P. Vávrová  

24. Výstava s kritickým 

katalogem 

Tajemství knih 

Výsledek 
RIV/Ekrit a 
RIV/B 

12/2022 NAKI II 0147 P. Vávrová  

Preventivní ochrana fondů 

25. Analýza 

současného stavu 

interní a externí 

vazby 

Analytický 
dokument 

09/2022 NK A. 
Vandasová 
P. Vávrová 

 

26. Příprava projektu 
na fyzické 
zabezpečení fondů 
NK ČR 
prostřednictvím 
RFID či jiného 
podobného 
systému vč. 
etapizace jeho 
realizace 
 

Projekt 
VISK na 1. 
etapu 

04/2022 VISK P. Burdová 
L. 
Maixnerová 
 

 

27. Nastavení přístupů 
do depozitářů a 
dalších prostor dle 
platného opatření 
GŘ 

Zavedení 
opatření do 
praxe, 
potvrzení 
PV 

04/2022 NK A. 
Vandasová 
L. Durlin 
pracovní 
skupina pro 

 



 

 
11 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

bezpečnost 
fondů 

LTP a datová úložiště 

28. Provedení self-
auditu LTP 
systému NK. 
Rozhodnutí o 
budoucnosti LTP, 
zejména s vazbou 
na zajištění 
zákonných 
podmínek 
edepozitu – 
různorodost 
formátů, 
Webarchiv apod. 
 

Provedení 
self-auditu 

06/2022 NK P. Kukač  

29. Zpracování 
projektu na 
modernizaci LTP 
do Národního 
programu obnovy 
(NPO)  

Projekt od 
NPO byl 
realizován 
 

12/2022 
nebo dle 
termínů 
NPO 

NK P. Burdová 
 
 

 

30. Řešení datového 
úložiště pro 
digitální výstupy 
NK vč. DOI pro 
vybrané 
dokumenty 

Realizace 
ukončena 

12/2022 NK P. Burdová  

 

 

  



 

 
12 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Oblast č. 3 – Digitalizace sbírek 

 

 
 

Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

Digitalizace novodobých dokumentů 

31. Budoucnost 
provozu 
digitalizační 
linky NK ČR a 
MZK po roce 
2022 
 

Analýza 
budoucího 
provozu 
digitalizační 
linky 

07/2022 NK P. Kukač 
Z. Vozár 

 

32. Zmapování 
digitalizačních 
procesů NK a 
příprava 
národní 
strategie 
digitalizace 
knihovních 
fondů 

Analytický 
dokument dle 
jednotlivých 
typů 
dokumentů 

05/2022 NK M. Bežová  

33. Zmapování 
nástrojů 
podporujících 
digitalizaci 
novodobých 
fondů 

Analytický 
dokument 

05/2022 NK P. Kukač  

34. Komplexní 
validátor NDK 

Zavedení do 
provozu. 

12/2022 
 

VISK 1 V. Jiroušek  

 

  



 

 
13 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

 

Oblast č. 4 – Digitální zpřístupnění sbírek 

 

 Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financ
ování 

Garant Plnění 

Optimalizace služeb knihovnického systému a systémů souvisejících 

35. Implementace 
služeb VUfind 
(či obdobného 
řešení) místo 
aktuálního 
OPAC rozhraní 
Alephu  

Analytický 
dokument 
Implementace 
v infrastruktuř
e NK ČR 

08/2022 NK Z. Vozár  
K. Košťálová 

Podmínka 
implementace 
VUFind je bez 
deduplikační 
logiky a 
provázání 
stávajících 
databází ALEPH. 
Nebude 
prováděn 
pokročilý zásah 
do jádra 
VUFind. 

36. Realizace 
průzkumu trhu 
knihovního 
systému 
vhodného pro 
budoucí provoz 
NK ČR  

Podniknutí tzv. 
předběžných 
tržních 
konzultací dle 
§ 33 ZZVZ či 
jiný adekvátní 
průzkum trhu 

09/2022 NK L. Maixnerová 
Š. Pazderová  
P. Burdová  

 

37. Analýza 
možnosti 
skenování 
obálek a obsahů 
u nových 
přírůstků. 
Analýza 
náročnosti na 
pracovní úvazky 
a nalezení místa 
v lince 
zpracování. 

Analytický 
dokument 

6/2022 NK L. Maixnerová 
M. Záviška 
A. Vandasová 
E. 
Lichtenbergová,  

 

38. Analýza a návrh 
optimalizace 
přidělování čísel 
ČNB a ISBN  

Zavedení 
procesu 

06/2022 NK L. Maixnerová  

39. Vzdálené 
ověřování 
uživatelů ve 
formě bankovní 
identity do 
vnějších služeb 
knihovny  

Implementace 
do reálného 
provozu NK ČR 

03/2022 NK P. Burdová 
K. Košťálová  

 



 

 
14 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

40. Dokončení 
čištění 
Generálního 
katalogu NKF 
pro zveřejnění 

Dokončení 
činnosti – 
podání zprávy 
na PV 

12/2022 NK J. Kutmon  

41. Automatická 
synchronizace 
autoritních 
záznamů s 
Wikidaty 

Dokončení 
činnosti – 
podání zprávy 
na PV 

12/2022 VISK 9 P. Šťastná  

42. Vyhodnocení 
zkušebního 
provozu REŽIFA 
periodik 

Zpráva 04/2022 NK H. Nová, K. 
Košťálová 

 

43. Analýza správy 
map, plakátů a 
dalších 
speciálních 
dokumentů 

Analytický 
dokument 

10/2022 NK  A. Vandasová  

Optimalizace služeb digitálních knihoven 

Manuscriptorium 

44. Vývoj nástroje 
M-Sandbox na 
ověření kvality 
obsahu pro 
zveřejnění z 
pohledu TEI P5, 
IIIF a 
komunikace s 
EUROPEANA 

RIV/Zpolop 12/2022 DKRV
O 

Z. Uhlíř  

NDK 

45. Vytvoření 
experimentální 
linky zpracování 
digitálních dat a 
analýzy jejich 
vztahů 

RIV/ Zpolop 12/2022 DKRV
O 

Z. Vozár  

46. Koordinované 
vytváření 
virtuálních 
sbírek nad 
obsahem NDK - 
část NK 
 

Zavedení do 
provozu. 
Hodnotící 
zpráva do 
VISK.  

10/2022 VISK 1 P. Kukač  

47. Kramerius 7 je 
nasazený v 
produkčním 
prostředí, jsou 
do něj 
převedena data 
z K5. NK 

Plný provoz 
včetně 
zajištěné 
podpory 
 

05/2022 NK Z. Vozár  



 

 
15 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

poskytuje 
všechny služby 
digitální 
knihovny 
prostřednictvím 
Krameria 7. 

48. Vývoj nové 
nadstavby NDK 
pro vytěžování 
metadat: 
Kramerius+ 

Informace pro 
PV 

12/2022 
 

NK + 
NAKI II 
(DL4D
H) 

Z. Vozár  

49. Rozvoj identit 
NDK 

Zavedení do 
provozu. 

10/2022 
 
 
 

VISK 3 Z. Vozár  

Webarchiv 

50. Vývoj 
experimentálníh
o software pro 
zpřístupnění dat 
z webového 
archivu   

RIV/R 10/2022 DKRV
O 

M. Haškovcová 
Z. Vozár 

 

51. Analýza a odhad 
finanční 
náročnosti 
vzdáleného 
přístupu k dílům 
chráněných 
autorskými 
právy nad 
rámec současné 
úpravy 
zpřístupnění děl 
nedostupných 
na trhu   

Aplikace a 
zpráva 

02/2022 NK Z. Vozár  

Zpřístupnění děl nedostupných na trhu (DNNT) 

52. Analýza a odhad 
finanční 
náročnosti 
vzdáleného 
přístupu k dílům 
chráněných 
autorskými 
právy nad 
rámec současné 
úpravy 
zpřístupnění děl 
nedostupných 
na trhu 

Aplikace a 
zpráva 

03/2022 NK V. Richter  



 

 
16 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

53. Zprovoznění 
funkčního 
Seznamu děl 
nedostupných 
na trhu 

Rutinní provoz 03/2022 NK 
MK 

Z. Vozár  

54. Integrace 
Seznamu děl 
nedostupných 
na trhu do 
Krameria 

Rutinní provoz 12/2022 NK Z. Vozár  

55. Příprava na 
budoucí smluvní 
zajištění 
zpřístupnění děl 
nedostupných 
na trhu, 
vyjednávání 
s Dilia, SČKN a 
MK ČR o 
podobě a 
financování  
 

Zpráva na PV a 
následně MK 
ČR 

10/2022 NK V. Richter, T. 
Foltýn 

 

Konverze a uložení dat 

56. Konverze 
digitalizace 
Google do 
Krameria (přes 
33 tisíc titulů) 

Zpřístupnění v 
Krameriovi 

12/2022 NK P. Kukač Závislé na 
finančních 
prostředcích 
pro externí 
dodávku 

57. Uložení dat 
historických 
dokumentů 
(formát VISK 6 
TEI P5) do LTP 
dle zpracované 
specifikace 

Realizace a 
zpráva 

06/2022 NK  P. Kukač  

58. Ukončení 
konverze 
historických dat 
z Krameria 3 

Dokončení 
realizace 

12/2022  P. Kukač 
Z. Vozár 

 

Optimalizace zapojení do portálů 

59. Řešení 
budoucnosti 
provozu ČDK 

Podpis a 
ratifikace 
smlouvy 

12/2022 NK T. Foltýn 
P. Kukač 
Z. Vozár 
 

 

60. Přispívání 
obsahu digitální 
knihovny 
Kramerius do 
EUROPEANA 

Situační 
zpráva 

06/2022 NK Z. Vozár + 
spolupráce s 
KNAV 

 

Zkvalitnění služeb 



 

 
17 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

61. Aktualizace 
Knihovního řádu 
a jeho příloh a 
dalších pravidel 
vycházejících z 
KŘ 

Provedení 
aktualizace, 
zpráva pro PV 

6/2022 ČR K. Košťálová  

62. Zkvalitnění wifi 
ve studovnách 

Realizace a 
zpráva pro PV 

06/2022 NK P. Burdová  

63. Obnova 
techniky pro 
čtenáře  

Obnova 
techniky – 
zpráva na PV 

4/2022  P. Burdová, K. 
Košťálová, E. 
Němcová 

 

64. Spuštění e-
shopu pro 
služby  

Realizace a 
zpráva pro PV 

06/2022 NK  P. Burdová  

65. Analýza 
možnosti 
úhrady 
vybraných dluhů 
evidovaných 
v systému Aleph 
přes platební 
bránu 

Informace na 
PV 

3/2022 NK K. Košťálová, R. 
Ilgnerová, J. 
Kutmon 

 

66. Přechod z eDDO 
na DDS ve 
službě ZÍSKEJ 

Dokončení 
přechodu, 
zpráva na PV 

12/2022 NK J. Kutmon  

67. Vyhodnocení 
průzkumu 
k MVS/ZÍSKEJ, 
který provedla 
M. Wolná 

Odeslání 
vyhodnocení 
směrem na 
SDRUK a MK 
ČR 

2/2022 NK V. Pillerová, J. 
Kutmon 

 

68. Aktualizace 
koncepce MVS 
se zapojením 
služby ZÍSKEJ do 
novely 
Knihovního řádu 
včetně 
aktualizace 
Metodických 
pokynů 

Zpracování 
koncepčního 
dokumentu a 
jeho 
předložení na 
PV 

7/2022 NK J. Kutmon  

69. Zapojení Ptejte 
se knihovny do 
Knihoven.cz 

Dokončení 
zapojení.  

3/2022 NK K. Košťálová  

 

  



 

 
18 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Oblast č. 5 – Lidské zdroje 

 

 Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

70. Nová dohoda o 
čerpání FKSP 
 

Podepsaná dohoda 03/2022 NK R. Ščerba  

71. Zpracování 
kompetenčních 
modelů pro 
knihovnické pozice NK 

Zpracovaný 
dokument 

06/2022 NK J. Huňová  

72. Zpracování kreditního 
systému pro 
hodnocení účasti 
zaměstnanců na 
vzdělávání 

Zpracovaný 
dokument 

09/2022 NK J. Huňová  

73. Implementace 
systému hodnocení 
zaměstnanců 

Zavedení systému 
do praxe 

12/2022 NK R. Ščerba  

74. Vyhodnocení 
vzdělávacích potřeb 
zaměstnanců - 
knihovníků 

Podání zprávy do 
PV 

12/2022 NK J. Huňová  

75. Revize systému 
archivace 
personálních 
dokumentů a jeho 
nastavení v souladu s 
platným Spisovým a 
skartačním řádem 

Předložení 
informace do PV 

06/2022 NK R. Ščerba  

76. Stanovení pravidla pro 
přiznávání peněžních 
náležitostí 

Opatření GŘ 03/2022 NK R. Ščerba  

77. Revize 
Protikorupčního 
programu Národní 
knihovny ČR 
 

Schválení 
aktualizovaného 
dokumentu na PV 

03/2022 NK R. Ščerba  

78. Zavedení 
elektronického 
docházkového 
systému – zkušební 
provoz  

Informace pro 
vedení NK, 
zavedení systému 
do praxe 

08/22 NK R. Ščerba  

 

  



 

 
19 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

 

Oblast č. 6 – Komunikace s veřejností 

 

 Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

Komunikace a prezentace NK 

79. Příprava výroční 
zprávy NK ČR za 
rok 2021 
v různých 
podobách 
 

Tištěná 
výroční 
zpráva, 
animace, 
slide – vše 
předloženo 
PV 

03/2022 NK M. Košanová  

80. Zpracování press 
kitů obsahujících 
pracovní profily, 
CV a fotogalerii 
vedoucích 
pracovníků NK ČR 
a jejich 
prezentace na 
webu NK  

Zobrazeno na 
webu NK ČR 

02/2022 NK M. 
Košanová 
KGŘ  

 

81. Aktualizace 
koncepce 
komunikace NK 

Zpráva 
předložena 
do PV 

04/2022 NK M. Košanová  

82. Systémové řešení 
komunikace NK 
prostřednictvím 
sociálních sítí  

Zpráva na PV 02/2022 NK M. Košanová 
 

 

83. Nový web NK Příprava 
zadávací 
dokumentace 

04/2022 NK M. 
Košanová 
J. Chabr 

 

Technická 
specifikace 
pro zadávací 
řízení 
 

05/2022 NK P. Burdová, 
M. 
Košanová, Š. 
Pazderová 

 

Rutinní 
provoz se 
zajištěnou 
podporou 

10/2022 NK M. Košanová  

84. Příprava NK na její 
rebranding 
 

Sada brand a 
doporučení 
schválené PV 

12/2022 NK M. Košanová  

85. Spuštění projektu 
Besedník 

Realizace 06/2022 NK R. Giebisch 
M. Košanová 
 

 

Fundraising 



 

 
20 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

86. Zavedení principů 
aktivního 
fundraisingu a 
obnovení 
sponzorského 
programu NK ČR  
 

Proces 
fundraisingu 
je zaveden v 
praxi 

12/2022 NK M. Košanová  

87. Plnohodnotné 
zavedení 
programu adopce 
digitalizace 
rukopisů do praxe 
NK ČR  
 

Proces 
adopce 
rukopisů je 
zaveden do 
praxe 

06/2022 NK M. 
Košanová 
T. Klimek 
 

 

Využití prostor Klementina 

88. Oživení vnějších a 
vnitřních prostor 
Klementina pro 
uživatele vč. 
spolupráce 
s UMPRUM  

Konkrétní 
úpravy 

Průběžně NK M. 
Košanová, 
D. Škrobák 
H. Hemola 
K. Košťálová 

 

89. Příprava strategie 
provozu 
prohlídkové trasy 
v Klementinu a její 
provázání na další 
prostory činnosti 
NK ČR  
 

Zpracovaná 
strategie a 
řešení 
schváleno PV 

07/2022 NK M. 
Košanová, K. 
Košťálová, 
D. Škrobák 

 

 

  



 

 
21 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Oblast č. 7 – Finance, výstavba a správa majetku 

 

 Název úkolu Druh výstupu Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

Stavební práce a správa majetku 

90. Rekonstrukce 
fasády stávajícího 
depozitáře 

Výběrové řízení 
na dodavatele 

12/2022 
 

MK + OPŽP J. Novotná  

Realizace 2023+  

91. Uzavření veřejné 
soutěže na 
dodavatele 
stavby II. části CD 
Hostivař a 
zahájení vlastní 
stavby  
 

Je vysoutěžen 
dodavatel řešení 

07/2022 MK Š. Pazderová, J. 
Novotná 

 

92. Nastavení 
kontrolních 
mechanismů 
v rámci kontrol a 
dozoru stavby 
nového 
depozitáře CD 
Hostivař (uvedení 
metodických 
postupů 
zpracovaných 
v roce 2021 do 
praxe) 
 

Dokument 06/2022 MK J. Novotná; 
následná 
kontrola 
M. Nováková 

 

93. III. etapa 
Revitalizace 
Klementina 

Stavební povolení  12/2022 
 

MK + NK J. Novotná  

Návod na 
uvolnění prostor 
pro 1. fázi 
revitalizace 

06/2022 H. Hemola  

Realizace 
výběrových řízení 

2023+ J. Novotná  

94. Příprava strategie 
NK ČR v rámci 
udržitelného 
provozu knihoven 
a implementace 
„Green Deal“ 
pravidel  
 

Projektová 
rešerše -
Dokument 

12/2022 NK + dotace M. Košanová, D. 
Škrobák, J. 
Novotná 

 

95. Zpracování tzv. 
pasportů budov 
NK s daty o jejich 

Pasporty 
jednotlivých 
budov. 

09/2022 NK D. Škrobák, D. 
Fischer 

 



 

 
22 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

aktuálním 
stavebním a 
provozním stavu, 
opravách 
v krátkodobém, 
střednědobém i 
dlouhodobém 
horizontu a 
potencionálních 
provozních 
hrozbách dle 
vzorů dalších 
institucí.  
 

96. Zpracování a 
projednání 
žádosti o dotaci 
na projekt 
interiéru 
Klementina 

Zpracování studie 
interiéru 
Klementina 

03/2022 MK J. Novotná  

Přidělení 
finančních 
prostředků a 
zahájení VŘ na 
zpracovatele 
projektu 

12/2022  

97. Zpracování dílčího 
návrhu na 
vybavení prostor 
dokončených 
v rámci II. Etapy 
revitalizace 
Klementina 

Projekt interiéru 
Klementina, 
informace o 
poskytnutí dotace 

06/2022 NK J. Novotná  
H. Hemola 
 

 

98. Optimalizace 
klíčového 
hospodářství 

Realizace 03/2022 NK L. Durlin  

99. Zpracování 
aktualizované 
redislokační 
politiky (fondy, 
personál) NK pro 
CDH i 

Dokument 
předložen ke 
schválení PV 

05/2022 NK H. Hemola  



 

 
23 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Klementinum vč. 
dočasných 
přesunů v 
souvislosti s 
revitalizací 

100. Příprava dalších 
analytických 
podkladů pro 
potencionální 
novostavbu NK 
ČR – ideový 
záměr funkcí a 
dispozic 
novostavby 

Předložení na PV 06/2022 NK H. Hemola  

101. Optimalizace 
procesů K2 a 
propojení 
souvisejícíh 
systímů  

Podání 
pravidelných 
zpráv na PV 

03/2022 
06/2022 
09/2022 
12/2022 

NK D. Blažková, P. 
Burdová 

 

 



 

 
24 

Klíčové úkoly a plán práce Národní knihovny České republiky na r. 2022 

Oblast č. 8 – Metodické působení a vzdělávání 

 

 Název úkolu Druh 
výstupu 

Termín Zdroj 
financování 

Garant Plnění 

Metodická a koordinační činnost 

102. Inventura poradenské a 
metodické funkce NK ČR 
jako centra systému 
knihoven a zpracování 
koncepce dalšího 
rozvoje v této oblasti 

Vyhodnocení 
dotazníku 

12/2022 NK V. Richter, 
ředitelé sekcí a 
odborů 

 

103. Průzkum stavu 
regionálních 
automatizovaných 
knihovních systémů 

Zpráva z 
průzkumu 

06/2022 NK V. Richter   

104. Audit rozhraní 
knihovních systémů 
provozovaných v ČR 
z hlediska 
bezbariérového 
přístupu 

Zpráva z 
průzkumu 

06/2022 NK V. Richter   

Publikace 

105. Příručka pro vedoucí 
pracovníky knihoven – 
elektronická verze 

Zveřejnění 
příručky 

03/2022 NK V. Richter   

106. Příručka pro personální 
práci v knihovnách 
 

Vydání 
příručky 

09/2022 KA V. Richter  

107. Publikace České děti 
jako čtenáři v době 
pandemie COVID-19 
 

Vydání 
publikace 

12/2022 KA V. Richter  

108. Projekt S knížkou do 
života - metodická 
příručka (Bookstart) 

Vydání 
příručky 

12/2022 KA R. Giebisch  

Vzdělávání 

109. Vzdělávací kurzy 
knihovníků v oblasti 
ochrany knihovních 
fondů 
 

Realizace a 
zpráva 

12/2022 VISK 2 E. Dostálková 
(P. Vávrová) 

 

110. Rekvalifikační kurzy dle 
Národní soustavy 
kvalifikací 
 

Realizace a 
zpráva 

12/2022 VISK 2 E. Dostálková  

111. Inovační kurzy 
informační gramotnosti 

Realizace a 
zpráva 

12/2022 VISK 2 R. Giebisch  

 


